SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO DE OSASCO

EE. “PROF. NEWTON ESPÍRITO SANTO AYRES”

Rua Imperial, s/nº - Jd Santo Antonio – CEP 06130-140 Osasco-SP
Fone/Fax: 3609-2377      e-mail:  e011137a@educacao.sp.gov.br

EDITAL PROFESSOR COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICA

A Direção da E.E Prof. Newton Espírito Santo Ayres, Município de Osasco, Diretoria de Ensino
Osasco, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução Seduc no. 53 de 29/06/2022,
torna público o presente edital de abertura do processo de atribuição e designação para o Posto de
Trabalho na Função de Professor Coordenador de Gestão Pedagógica nesta Unidade Escolar.

1. Os Requisitos de Habilitação Para Preenchimento da Função:
• Ser docente titular de cargo ou ocupante de função-atividade, podendo se encontrar na condição de
adido ou em readaptação, sendo que, no caso de docente readaptado, a designação somente poderá
ocorrer após manifestação favorável da Comissão de Assuntos de Assistência à Saúde da Secretaria
de Gestão Pública – CAAS;
• Contar com, no mínimo, de 3 anos de experiência no magistério público estadual;
• Ser portador de diploma de licenciatura plena;

2. Para o Desempenho da Função de Professor Coordenador de Gestão Pedagógica, o
Candidato Deverá Apresentar Perfil Profissional que atenda as Seguintes Exigências: 2.1
Atender o disposto ao Artigo 5º. Da Resolução Seduc no. 53 de 29/06/2022.
2.2 Possuir liderança, habilidade nas relações interpessoais e trabalhar o coletivo;
2.3 Mostrar-se flexível às mudanças e inovações pedagógicas;
2.4 Ter disponibilidade para desenvolver ações em diferentes horários e dias da semana, de acordo
com as especificidades do posto de trabalho desta Unidade Escolar, cumprindo a carga horária de 40
horas semanais, das 07h00 às 16h00.

3. Período de Inscrições:
Entregas de Proposta de Trabalho: até 24/01/2025, via e-mail institucional
e011137a@educacao.sp.gov.br aos cuidados da Equipe Gestora.

4. Apresentação da Proposta de Trabalho Contendo:
• Identificação completa incluindo descrição sucinta de sua trajetória escolar e de formação, bem como
suas experiências;
• Justificativas e resultados esperados, incluindo diagnóstico fundamentado por meios de resultados
do SARESP ou de outras avaliações externas;
• Objetivos e descrições sintéticas que pretende desenvolver;
• Proposta de avaliação e acompanhamento do projeto e as estratégias para garantir o seu
monitoramento e execução com eficácia.

5. Entrevista e Avaliação da Proposta de Trabalho:
• A entrevista constará de apresentação pelo candidato(a) do seu histórico profissional e da proposta
para o posto de trabalho, objeto de sua inscrição, mediante questionamento feito pela Direção da
Escola e Supervisão de Ensino. A entrevista será realizada na Unidade escolar em dia e horário a
combinar na entrega da Proposta de Trabalho.

6. Da Vaga Oferecida:

• 01 vaga para Professor Coordenador de Gestão Pedagógica no período das 07h às 16h

 Osasco, 20 de janeiro de 2025

Maria de Fátima Cardoso Ramires

                                                                                             Diretor de Escola

mailto:e011137a@educacao.sp.gov.br